СОВЕТ                                                                                                            БОЛЬШЕМЕЛИКСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                       САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
 от 19.12.2025 г. №3-25/5                                                          с.Большой Мелик
О внесении изменений и дополнений в решение

Совета Большемеликского муниципального образования
от 11.10.2012 года №3-9/3 «О земельном налоге на территории Большемеликского муниципального образования»

В соответствии со ст. 65 Земельного кодекса Российской Федерации, главой 1 ст. 5 и главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 229-ФЗ "О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые другие законодательные акты Российской Федерации, а также о признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с урегулированием задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов и некоторых иных вопросов налогового администрирования", Федеральным законом Российской Федерации от от 20.03.2025года N 33-ФЗ "Об общих принципах организации органов местного самоуправления в единой системе публичной власти" и Уставом Большемеликского сельского поселения Совет Большемеликского муниципального образования

РЕШИЛ:

1. В наименовании решения и далее по тексту слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения» в соответствующем падеже.

 2. Внести изменения в решение Совета Большемеликского муниципального образования от 11.10.2012 года №3-9/3 «Об установлении земельном налоге на территории Большемеликского муниципального образования» изложив пункт 4 в новой редакции:

   «4. В соответствии со ст. 395 Налогового кодекса Российской Федерации установить налоговые льготы.

4.1 Освободить от уплаты земельного налога в виде 100% освобождения в отношении земельных участков, расположенных на территории Большемеликского сельского поселения Балашовского муниципального района Саратовской области:

- бюджетные учреждения, финансируемые за счет средств бюджетов муниципального района и муниципального образования в отношении земельных участков, находящихся под зданиями и сооружениями;

            -учреждения органов местного самоуправления, финансируемые за счет средств бюджета Большемеликского сельского поселения и (или) Балашовского муниципального района.

4.2. Освободить от уплаты земельного налога в размере 100% в отношении одного земельного участка, расположенного на территории Большемеликского сельского поселения Балашовского муниципального района Саратовской области:

       -ветеранов Великой Отечественной войны, боевых действий, участников ликвидаций радиационных аварий и катастроф, инвалидов детства, некоммерческие садоводческие огороднические и дачные объединения граждан;

                -инвалидов всех категорий (за исключением земельного налога в отношении земель сельскохозяйственного назначения);
                 -организации, являющиеся государственными заказчиками строительства (реконструкции) объектов социальной сферы (здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта), финансируемого за счет средств федерального бюджета, в отношении земельных участков, выделенных под строительство (реконструкцию) указанных объектов.

       Основанием для предоставления льготы по налогу является письменное заявление государственного заказчика в соответствующий налоговый орган с приложением следующих документов: копии учредительных документов; документы, подтверждающие финансирование объекта за счет средств областного и (или) федерального бюджета:

    - организации- инвесторы;

             -организации- инвесторы, являющиеся стороной специального инвестиционного контракта (СПИК);

   - инвесторов, осуществляющих капитальные вложения в расположенные на территории Большемеликского муниципального образования в основные средства, в отношении всех земельных участков, находящихся в собственности, в независимости от категории разрешенного использования.

Понятия «инвестор», «капитальные вложения применяются в том значении, в котором они определены Федеральным законом от 25.02.1999 г. № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений».

Период действия налогового освобождения определяется свидетельством, выданным органами местного самоуправления.

Для получения налогового освобождения в налоговый орган необходимо предоставить: заявление налогоплательщика; копию учредительных документов; инвестиционное свидетельство, выданное органом местного самоуправления.

      - многодетных семей в отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, личного подсобного хозяйства, а также их доли в праве на земельный участок, занятый многоквартирным жилым домом;
               - организации и физические лица – в отношении земельных участков, занятых приютами для животных.

     В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации для применения установленной настоящим абзацем льготы по земельному налогу налогоплательщики, имеющие право на налоговую льготу, представляют в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.»

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Глава Большемеликского                                                                                                                 муниципального образования                                                         Е.Д.Михеева